



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

En la Ciudad de Santiago de Querétaro, Qro., siendo las **11:00 horas** del día **25 de agosto de 2021**, se reunieron de forma remota debido a la actual emergencia sanitaria, los servidores públicos cuyos nombres aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como en el numeral 3.B.2 de la Convocatoria.-----

El Ing. Leonardo Isaías Vitela Juárez, Subdirector de Recursos Materiales y Servicios, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 apartado 5.1.8 inciso A) de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (POBALINES) del CIATEQ, siendo asistido por el Lic. Gerardo Muñoz Mares, Representante del Área Jurídica, quien al inicio de esta junta, comunicó que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley (LAASSP), solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitación a través de COMPRANET, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 (veinticuatro) horas de anticipación a este acto.-----

Quien preside el acto fue asistido por los representantes del Área Requirente y/o Técnica, los cuales solventaron las preguntas de carácter técnico y los representantes del Área Contratante solventaron las preguntas de carácter administrativo.-----

El Presidente del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron solicitudes de aclaración a la Convocatoria a través de CompraNet, como se muestra en la pantalla la cual se agrega a la presente acta como **Anexo 1**.-----

No.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN.	No. DE PREGUNTAS	No. DE HOJAS
1	INSUMOS Y SERVICIOS EN GENERAL LACG S.A. DE C.V.	CompraNet	6	06
2	COMERCIALIZADORA DE SEGURIDAD PRIVADA Y EMPRESARIAL ERUMA S. DE R.L. DE C.V.	CompraNet	7	04
3	IMPORTACIONES EN TECNOLOGÍA DIGITAL ALARMAS Y CIRCUITO CERRADO DE TV TECNOVICHES, S. A. DE C. V	CompraNet	1	





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634**

**CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA**

La Convocante realizó las siguientes Aclaraciones a la Convocatoria:

**1.- Se modifica el subinciso b.3) del punto 5.2 de la Convocatoria de licitación**

Dice:

**Numeral 5.2.- EVALUACIÓN DE PROPOSICIONES TÉCNICAS. Subinciso b.3)**

b.3) Instalaciones: Se otorgarán estos puntos al licitante que presente manifiesto, bajo protesta de decir verdad, que tiene podrá realizar los servicios de mantenimiento en las unidades físicas que demanden el servicio de vigilancia: Retablo y Bernardo Quintana en Querétaro, Aguascalientes, Jalisco, San Luis Potosí, Edo de México, Hidalgo, Villahermosa, Biomasa y Consorcio en Tabasco, en un tiempo no mayor de 8 horas, a partir de realizada la petición por la convocante.

Debe decir:

**Numeral 5.2.- EVALUACIÓN DE PROPOSICIONES TÉCNICAS. Subinciso b.3))**

b.3) Instalaciones: Se otorgarán estos puntos al licitante que presente manifiesto, bajo protesta de decir verdad, que podrá realizar los servicios de vigilancia en las unidades físicas que lo demanden: Retablo y Bernardo Quintana en Querétaro; Aguascalientes, Jalisco, San Luis Potosí; Edo de México, Hidalgo; Villahermosa, Biomasa y Consorcio, en Tabasco, en un tiempo no mayor de 8 horas, a partir de realizada la petición por la convocante.

**2.- Se solicita a los Licitantes incluir, en la proposición técnica, el “Aviso de Registro” al Registro de Prestadoras de Servicios Especializados u Obras Públicas (REPSE), mismo que deberá contener las actividades u obras especializadas relativas a la contratación objeto de la presente licitación.**

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

PREGUNTAS EFECTUADAS POR; INSUMOS Y SERVICIOS EN GENERAL LACG S.A.  
DE C.V.

NO DE PREGUNTA	PAGINA		PREGUNTA	RESPUESTA
1	PAGINA 30-31, PUNTO 5.2., RUBRO 1, INCISO a), SUBINCISO a.1) "Experiencia"	<p>Acreditar que técnicamente estén preparados, las cuales serán responsables de la atención del servicio, contando con una experiencia desarrollando servicios de vigilancia. Presentar al menos 5 CUIP y CV de toda la plantilla.</p> <p>Presentar cédula única de identificación personal (CUIP), currículum de la totalidad de la plantilla en los que se detalle la experiencia desarrollando servicios de vigilancia, relacionando las empresas para la que ha prestado servicios, periodo (mes y año), dirección, nombre del contacto y teléfono.</p>	<p>ENTENDEMOS QUE LOS LICITANTES PARA PODER CUMPLIR CON ESTE REQUISITO PODREMOS PRESENTAR SI PRESTAMOS SERVICIOS EN UNA SOLA ENTIDAD FEDERATIVA EL PERMISO ESTATAL O SI EL LICITANTE PRESTA SERVICIOS EN DOS O MAS ENTIDADES FEDERATIVAS BASTARÁ CON PRESENTAR EL PERMISO FEDERAL EXPEDIDO POR LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA, TAL Y COMO LO ESTABLECE LA LEY FEDERAL DE SEGURIDAD PRIVADA EN SU ARTÍCULO 1 QUE A LA LETRA ESTABLECE:</p> <p>"...LEY FEDERAL DE SEGURIDAD PRIVADA Artículo 1.- La presente ley tiene por objeto regular la prestación de servicios de seguridad privada, cuando estos se presten en dos o más entidades federativas, en las modalidades previstas en esta ley y su reglamento, así como la infraestructura, equipo e instalaciones inherentes a las mismas. Sus disposiciones son de orden público e interés social y de observancia general en todo el territorio nacional.</p>	Es correcta su apreciación





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

<b>LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021</b> <b>CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273</b> <b>CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634</b>
<b>CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA</b>

			Los servicios de seguridad privada que se presten sólo dentro del territorio de una entidad federativa estarán regulados como lo establezcan las leyes locales correspondientes.”	
<b>2</b>	PAGINA 32, PUNTO 5.2., RUBRO 1, INCISO b), SUBINCISO b.3) “Instalaciones”	Se otorgarán estos puntos al licitante que presente manifiesto, bajo protesta de decir verdad, que tiene podrá realizar los servicios de mantenimiento en las unidades físicas que demanden el servicio de vigilancia: Retablo y Bernardo Quintana en Querétaro, Aguascalientes, Jalisco, San Luis Potosí, Edo de México, Hidalgo, Villahermosa, Biomasa y Consorcio en Tabasco, en un tiempo no mayor de 8 horas, a partir de realizada la petición por la convocante.	¿ES CORRECTA MI APRECIACIÓN?  SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE NOS ACLARE A QUE SE REFIERE CON LOS “SERVICIOS DE MANTENIMIENTO”, LO ANTERIOR EN VIRTUD DE QUE EL PERSONAL QUE SOLICITA ES DE SEGURIDAD.	Se corrigió el error, mediante el Comunicado 1 del acta de junta de aclaraciones.
<b>3</b>	PAGINA 45, ANEXO UNO, CATÁLOGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, PUNTOS 1. Y 2.	1.Cartas de no antecedentes penales del personal que prestará los servicios.  2.Certificado de preparatoria del personal que prestará los servicios, con conocimientos de computación y manejo de software Office,	Se solicita amablemente a la convocante que en aras de No limitar la libre participación a la presente licitación y toda vez que las empresas no contamos con un stock de personal esperando si se gana algún concurso donde los podamos emplear, a menos de que sea la empresa que actualmente presta el servicio a la CONVOCANTE, la cual si puede presentar esta documentación que requiere y que es del personal que PRESTA LOS SERVICIOS actualmente, se nos permita	La Convocante, aclara que el requisito de presentar carta de no antecedentes penales podrá ser de cualquier servicio y no necesariamente de la plantilla a ofertar, es para calificar el perfil del puesto con que las empresas laboran. No obstante, para





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

<p>LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021          CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273          CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634</p>
<p>CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA</p>

			<p>presentar carta bajo protesta de decir verdad que dicha documentación será presentada en caso de resultar adjudicada o en su caso se nos permita presentar los documentos de nuestro personal aclarando que no será el que en caso de resultar ganadores se asigne a este servicio, y que lo contrataremos cubriendo los requerimientos de la convocante, presentándole todos y cada uno de los documentos que solicita al momento de montar el servicio</p>	<p>no limitar la libre participación, cuando el Licitante no disponga de plantilla activa de personal de vigilancia, con este requisito, la Convocante aceptará que presente en su proposición técnica una carta compromiso, bajo protesta de decir verdad de que, en el caso de resultar adjudicada, contratará personal que no tenga antecedentes penales, en cuyo caso, presentará la documentación comprobatoria al iniciar el servicio.</p>
4	<p>PAGINA 45, ANEXO UNO, CATÁLOGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, PUNTO 2.</p>	<p>2.Certificado de preparatoria del personal que prestará los servicios, con conocimientos de computación y manejo de software Office,</p>	<p>SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE RECONSIDERE ESTE REQUISITO YA QUE COMO EMPRESAS DE SEGURIDAD PRIVADA LA LEY FEDERAL DE SEGURIDAD PRIVADA <b>NO CONTEMPLA UN GRADO MÁXIMO DE ESTUDIOS</b> ASÍ COMO TAMBIEN QUE SOLICITAR PREPARATORIA PARA LOS ELEMENTOS DE SEGURIDAD ENCARECERÍA EL SERVICIO.</p>	<p>Por las actividades que debe realizar el personal de vigilancia, se aceptará personal que presente certificado de estudios de secundaria y acredite conocimiento básico de uso de equipo de cómputo.</p>





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

<b>LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021</b> <b>CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273</b> <b>CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634</b>
<b>CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA</b>

			DE IGUAL MANERA EN EL PUNTO 2 CORRESPONDIENTE A LOS REQUERIMIENTOS GENERALES PARA EL LICITANTE QUE RESULTE ADJUDICADO SOLICITA PRESENTAR CERTIFICADO DE ESTUDIOS DE NIVEL SECUNDARIA MÍNIMA CONTRAPONIENDOSE AL PUNTO ANTERIOR, FAVOR DE PRONUNCIARSE	
5	PAGINA 45, ANEXO UNO, CATÁLOGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, PUNTO 6.	6. Contrato de prestación de servicios ante PROFECO.	SE SOLICITA A LA CONVOCANTE EL FUNDAMENTO Y LA MOTIVACIÓN DEL POR QUE SOLICITA ESTE REQUISITO TODA VES QUE NO APLICA PARA UNA DEPENDENCIA O ENTIDAD GUBERNAMENTAL O MANIFIESTE SI EL CONTRATO QUE DERIVARA Y SE FORMALIZARÁ EN LA PRESENTE LICITACIÓN SERÁ EL QUE SE TIENE AUTORIZADO POR PROFECO, TODA VES QUE ESTE CONTRATO LO OCUPAMOS PARA CLIENTES DEL SECTOR PRIVADO.	En la Convocatoria de Licitación, se cancela presentar en la proposición técnica el contrato registrado en la PROFECO, en su lugar, se presentará copia del modelo de contrato firmado, como conocimiento y aceptación del mismo.
6		FORMATO DE PROPUESTAS ECONÓMICAS	SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE ACLARE Y PRECISE CUANTOS ELEMENTOS EN TOTAL Y EN QUE TURNOS REQUIERE EN SUBPARTIDA 1 SERVICIO DE VIGILANCIA. ZONA CENTRO, SUBPARTIDA 2 SERVICIO DE VIGILANCIA, ZONA NORTE. SUBPARTIDA 3 SERVICIO DE VIGILANCIA. ZONA SUR	<b>SUBPARTIDA 1</b> SERVICIO DE VIGILANCIA, ZONA CENTRO: 8 PERSONAS, PARA 4 POSICIONES DE 24 x 24 h, HORARIO: 08:00 A 08:00 h.  <b>SUBPARTIDA 2</b> SERVICIO DE VIGILANCIA, ZONA NORTE





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

<b>LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021</b> <b>CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273</b> <b>CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634</b>
<b>CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA</b>

			<b>SUBPARTIDA 4 SERVICIO DE VIGILANCIA. ZONA GOLFO</b>	10 PERSONAS, PARA 4 POSICIONES DE 24 x 24 h, HORARIO 08:00 A 08:00 h  Y 2 POSICIONES DE 12 x 12 h, DE 08:00 A 20:00 h.  <b>SUBPARTIDA 3</b> SERVICIO DE VIGILANCIA, ZONA SUR:  8 PERSONAS, PARA 4 POSICIONES DE 24 x 24 h, HORARIO: 08:00 A 08:00 h.  <b>SUBPARTIDA 4</b> SERVICIO DE VIGILANCIA, ZONA GOLFO: 8 PERSONAS, PARA 4 POSICIONES DE 24 x 24 h, HORARIO: 08:00 A 08:00 h.
--	--	--	--	--

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR;** COMERCIALIZADORA DE SEGURIDAD PRIVADA Y EMPRESARIAL ERUMA S. DE R.L. DE C.V.

NO DE PREGUNTA	PAGINA		PREGUNTA	RESPUESTA
1	PAGINA 27, PUNTO 4.2. "REQUISITOS GENERALES PARA LA PARTICIPACIÓN"	-	LAS PERSONAS QUE DESEEN PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN,	Es correcta mi apreciación que la convocante solicitará dentro de la propuesta
				Se adiciona el Comunicado 2 del acta de junta de aclaraciones, mediante el cual se





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

		<p>NO DEBERÁN ENCONTRARSE EN ALGUNO DE LOS SUPUESTOS DEL ARTÍCULO 50 Y ANTEPENÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 60 DE LA LEY.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- LAS PERSONAS QUE DESEEN PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN, DEBERÁN CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 34 DE LA LEY, 35, 39, 40 Y 41 DE SU REGLAMENTO.</li> <li>- PODRÁN PARTICIPAR PERSONAS FÍSICAS Y MORALES CUYO OBJETO Y/O ACTIVIDAD SE ENCUENTRE RELACIONADA CON EL SERVICIO OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN.</li> <li>- LOS LICITANTES QUE DESEEN PARTICIPAR CON EL CARÁCTER DE MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA (MIPYMES), DEBERÁN ACREDITAR SU</li> </ul>	<p>técnica el “Aviso de Registro” al Registro de Prestadoras de Servicios Especializados u Obras Públicas (REPSE) mismo que deberá contener las actividades u obras especializadas relativas a la contratación objeto de la presente licitación, así como que realizará la consulta en el Padrón Público de Contratistas de Servicios Especializados u Obras Especializadas para validar dicha información</p>	<p>solicita presentar el registro REPSE.</p>
--	--	---	--	--







ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

		<p>ESTRATIFICACIÓN QUE LOS CLASIFIQUE CON TAL CARÁCTER Y DEBERÁN PRESENTAR UN MANIFIESTO EN HOJA MEMBRETADA DEL LICITANTE Y FIRMADA POR EL APODERADO O REPRESENTANTE LEGAL, DECLARANDO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE EL LICITANTE CUENTA CON EL CARÁCTER DE MICRO, PEQUEÑA O MEDIANA EMPRESA. EN CASO QUE EL LICITANTE MANIFIESTE BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE CUENTA CON ESTE CARÁCTER DEBERÁ PRESENTAR COPIA DEL DOCUMENTO EXPEDIDO POR LA AUTORIDAD COMPETENTE QUE DETERMINE SU ESTRATIFICACIÓN.</p> <p>- LAS PROPOSICIONES QUE SE</p>		
--	--	--	--	--





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

		<p>PRESENTEN POR LOS LICITANTES DEBERÁN DE SER CLARAS, PRECISAS Y NO ESTABLECER CONDICIÓN ALGUNA, EN UNA SOLA OFERTA. INICIANDO EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA, LAS PROPUESTAS YA PRESENTADAS NO PODRÁN SER RETIRADAS O DEJARSE SIN EFECTO POR LOS LICITANTES.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- LA PROPUESTA TÉCNICA DEL LICITANTE, NO DEBERÁ INDICAR PRECIOS Y COSTOS.</li> <li>- LOS LICITANTES DEBERÁN OFERTAR TÉCNICAMENTE EL TOTAL DE CADA UNA DE LAS PARTIDAS SOLICITADAS, EN EL "ANEXO UNO", INCLUYENDO SUS CONDICIONES PARTICULARES QUE OFERTE, DE TAL SUERTE QUE SI RESULTA ADJUDICADO, ESA SERÍA LA</li> </ul>		
--	--	--	--	--





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

Table with 5 columns: Item number, Description, Information to be attached to the contract, and responses. Row 2: Item 2, 'PAGINA 31, PUNTO 5.2., RUBRO 1, INCISO a), SUBINCISO a.2) "Competencias o habilidades"', 'Presentar la evidencia de permisos federales, estatales, y cursos o capacitación tomados en el total de la plantilla que presentará el servicio, emitidos por la institución que los respalde que acredite que el personal que prestará el servicio cuenta con el nivel', 'Es correcta mi apreciación que para obtener el máximo de puntos se podrá presentar lo siguiente: •El "acuerdo de revalidación de la autorización" vigente a la fecha de la presentación y apertura de propuestas, emitido por la Dirección General de', 'Es correcta su apreciación en lo que se refiere a ese punto en particular.'





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

		<p>de habilidades y competencias requeridas para la prestación del servicio.</p> <p>Presentar permisos federales, estatales y constancia, diploma o certificado que acredite su grado de capacitación de cada uno de los elementos de la plantilla propuesta con base en lo señalado en el anexo I; capacitaciones comprobables de cada certificado o diploma, en vigilancia</p>	<p>Seguridad Privada de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, para la prestación de servicios de seguridad privada en todo el territorio nacional, en la modalidad II "seguridad privada en los bienes", toda vez actualmente el trámite de autorización concluye con la expedición de la resolución al procedimiento correspondiente (acuerdo de revalidación de la autorización).</p> <p>•Constancia emitida por la Dirección General de Seguridad Privada de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana donde se haga constar que mi representada cuenta con la autorización vigente para la prestación de servicios de seguridad privada en todo el territorio nacional.</p> <p>•El resultado de la consulta realizada</p>	
--	--	--	--	--





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634**

**CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA**

		<p>en el listado de empresas autorizadas por la Dirección General de Seguridad Privada de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, misma que se puede realizar en la liga: <a href="https://siesp.ssp.gob.mx/Regulacion_De_Empresas/Empresas_Autorizadas">https://siesp.ssp.gob.mx/Regulacion_De_Empresas/Empresas_Autorizadas</a> donde se aprecien los datos de la empresa y de la autorización, esto debido a que ya no se expide la cédula (cartoncillo de la autorización).</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>•Las constancias de competencia o de habilidades laborales (formato DC-3), así como los acuse de la presentación de lista de constancias de competencias o de habilidades laborales (formato DC-4) emitidos por el Sistema de Registro de la Capacitación Empresarial (SIRCE) de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social (STPS) de por lo menos 15 elementos.</li> </ul>	
--	--	---	--





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

3	PAGINA 32, PUNTO 5.2., RUBRO 1, INCISO b), SUBINCISO b.1) "Capacidad de los Recursos Económicos"	<p>Acreditar capacidad financiera con estados financieros dictaminado y las dos últimas declaraciones fiscales anuales y la última declaración fiscal provisional del impuesto sobre la renta o estados financieros auditados</p> <p>Estados financieros dictaminados de los últimos dos ejercicios fiscales concluidos y las últimas dos declaraciones fiscales anuales y la última declaración fiscal provisional del Impuesto Sobre la Renta, presentadas ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.</p>	<p>Solicito amablemente a la convocante permita a mí representada a efecto de obtener el máximo de puntos presentar lo siguiente:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Estados financieros sin dictaminar de los ejercicios 2020 y 2019, así como copia de la Cédula Profesional del Contador Público que los elaboró.</li> <li>- Declaración anual de los ejercicios 2019 y 2020.</li> <li>- Declaración provisional de julio 2021.</li> </ul> <p>Esto derivado que mi representada no se encuentra en ninguno de los supuestos que la obliguen a dictaminar dichos estados financieros.</p>	Es correcto, se acepta presentar los estados financieros sin dictaminar, acompañados de la copia de la Cédula profesional del Contador Público que los elabora
4	PAGINA 45, ANEXO UNO, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL SERVICIO, ELEMENTOS, NO. 1.	<p>DESCRIPCIÓN</p> <p>Personal operario para vigilancia en edificios e inmueble de 24x24 horas.</p> <p>SUELDO MENSUAL</p> <p>\$ 8,823.00</p>	Solicito amablemente a la convocante precise si el sueldo mensual señalado es neto.	Es correcto, es salario neto.





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

Table with 5 columns: Item number (5), Description (PAGINA 45, ANEXO UNO, CATÁLOGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, PUNTOS 1 AL 16), Requirements list (1-8), Response (Es correcta mi apreciación...), and Justification (La documentación a presentar en la proposición técnica...)





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

Table with 5 columns. The third column contains a list of requirements for the security service, including personnel training, work plans, incentives, social security payments, risk analysis, identification cards, attention cards, and client data.







ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

<b>LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021</b> <b>CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273</b> <b>CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634</b>
<b>CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA</b>

		capacidad y experiencia en el servicio, tanto con empresas e industria, así como con Dependencias y Entidades.		
<b>6</b>	PAGINA 53, ANEXO DOS FORMATO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA PROPOSICION ECONOMICA	<b>CONCEPTO</b> a) Salario mínimo CDMX (mensual). b) SALARIO BASE c) IMPUESTO SOBRE NOMINA d) Factor de días pagados entre días laborados. <b>PRESTACIONES</b> f) CUOTA FIJA g) PRESTACIONES EN DINERO h) GASTOS MÉDICOS DE PENSIÓN i) INVALIDEZ Y VIDA j) RIESGO DE TRABAJO k) GUARDERÍA l) CESANTÍA Y VEJEZ m) SAR n) INFONAVIT o) CUOTA TOTAL = f+g+h+i+j+k+l+m+n p) % POR CUOTA IMSS = o / b q) FACTOR POR CUOTA IMSS = (p/100)+1 r) FACTOR SALARIO REAL = q * d	Para una correcta elaboración de la propuesta económica y a efecto de incluir toda la información conforme lo solicita la convocante, solicito amablemente que dicho anexo sea proporcionado en Excel.	Se proporcionará el formato en Excel como anexo 3 a esta Acta





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

		<p>s) SALARIO REAL = <math>r * b</math></p> <p>t) SALARIO REAL + IMP. SOBRE NOMINA</p> <p>u) COSTO DEL SERVICIO</p> <p>v) UNIFORME</p> <p>w) PRECIO UNITARIO MENSUAL = (t+u+v)</p>		
7	SEGUNDO PÁRRAFO DE LA FRACCIÓN II DEL ARTÍCULO 46 DEL REGLAMENTO LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO	Con el envío de las respuestas a que se refiere el párrafo anterior la convocante informará a los licitantes, atendiendo al número de solicitudes de aclaración contestadas, el plazo que éstos tendrán para formular las preguntas que consideren necesarias en relación con las respuestas remitidas. Dicho plazo no podrá ser inferior a seis ni superior a cuarenta y ocho horas. Una vez recibidas las preguntas, la convocante informará a los licitantes el plazo máximo en el que enviará las contestaciones correspondientes;	¿Cuánto tiempo otorgará la convocante para dar cumplimiento al segundo párrafo de la Fracción II del Artículo 46 del Reglamento Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios del Sector Público?	Son 15 días naturales, contados a partir del día siguiente de la emisión del fallo.





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

PREGUNTAS EFECTUADAS POR; IMPORTACIONES EN TECNOLOGÍA DIGITAL  
ALARMAS Y CIRCUITO CERRADO DE TV TECNOVICHES, S. A. DE C. V

NO DE PREGUNTA	PAGINA		PREGUNTA	RESPUESTA
1	PAGINA 31, PUNTO 5.2., RUBRO 1, INCISO a), SUBINCISO a.2) "Competencias o habilidades"	<p>Presentar la evidencia de permisos federales, estatales, y cursos o capacitación tomados en el total de la plantilla que presentará el servicio, emitidos por la institución que los respalde que acredite que el personal que prestará el servicio cuenta con el nivel de habilidades y competencias requeridas para la prestación del servicio.</p> <p>Presentar permisos federales, estatales y constancia, diploma o certificado que acredite su grado de capacitación de cada uno de los elementos de la plantilla propuesta con base en lo señalado en el anexo I; capacitaciones comprobables de cada certificado o diploma, en vigilancia</p>	<p>TOMANDO EN CUENTA QUE MI REPRESENTADA CUENTA CON AUTORIZACIÓN FEDERAL EMITIDA POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD PRIVADA, PARA PRESTAR EL SERVICIO EN TODA LA REPÚBLICA, RESULTA INNECESARIO Y CONTRARIO A LA LEY EL SOLICITAR PERMISOS ESTATALES, POR LO CUAL SE SUGIERE A LA CONVOCANTE MODIFIQUE ESTE APARTADO, Y SE PUEDA PRESENTAR EL PERMISO FEDERAL Y UNA CARTA MANIFESTANDO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO MI REPRESENTADA SE COMPROMETE A TRAMITAR EL PERMISO ESTATAL Y ENTREGARLO A ESA DEPENDENCIA.</p>	<p>Es correcta su apreciación se acepta presentar la evidencia del permiso federal y es suficiente para dar el servicio en los estados en los que CIATEQ está solicitando el servicio.</p>





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.**

<b>LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021</b> <b>CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273</b> <b>CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634</b>
<b>CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA</b>

Siendo las **12:07** horas, se concluyó con las respuestas a los cuestionamientos presentados, publicandolos mismos a través del Sistema COMPRANET, informando a los Licitantes conforme a lo dispuesto en el artículo 46, fracción II del RLAASSP, que cuentan hasta las **12:00** horas del día **26 de agosto de 2021** para realizar sus replanteamientos sobre las respuestas otorgadas, en el entendido de que las solicitudes que se recibieran posteriormente serían consideradas extemporáneas y por tanto no serán atendidas.-----

**ANEXOS DE LA PRESENTE ACTA:**

**ANEXO 1.-** Pantalla de compraNet. -----

**ANEXO 2.-** Monitor de participantes en compraNet, del proceso de contratación de referencia.

**ANEXO 3.-** Formato en Excel "Factor de salario integrado"-----

-----.- No se omite señalar que en el acto se le pregunto al Área Requirente y Técnica si los datos plasmados en la Junta de Aclaraciones con respecto a los aspectos técnicos son correctos, respondiendo afirmativamente.-----

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se difunde la presente acta en Compranet ([www.compranet.gob.mx](http://www.compranet.gob.mx)). Por motivo de la contingencia sanitaria ocasionada por el COVID 19, no se hará notificación por otro medio.-----

No habiendo otro asunto que tratar y con fundamento en lo señalado en el artículo 30 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, se da por terminada esta primer junta siendo las **12:07** horas del día **25 de agosto** del presente año.-----

**ÁREA CONTRATANTE:**

**NOMBRE Y CARGO**

<b>Ing. Leonardo Isaías Vitela Juárez</b> Subdirector de Recursos Materiales y Servicios.
--






**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.**

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

**CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA**

**NOMBRE Y CARGO**

**Lic. Oscar Picazo Pérez**  
Gerente de Insumos a Proyectos.

  
**Ing. Cuauhtémoc Daniel Cruz Pérez**  
Comprador Técnico

**AREA JURIDICA:  
NOMBRE Y CARGO**

**Lic. Gerardo Muñoz Mares**  
Coordinador de Licitaciones y Normatividad.

**Lic. Abner Esteban Vazquez Roque**  
Analista Jurídico





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

POR EL ÁREA REQUERENTE/ TÉCNICA:

NOMBRE Y CARGO

**C.P. Jessica Ochoa Rosas**  
Jefa de Servicios Generales

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE Y CARGO

**Lic. Alfredo Hidalgo Suárez.**  
Titular del Área de Responsabilidades del Órgano Interno de Control en CIATEQ, A.C.

**Mtra. Alicia Alejandra Gonzalez Herrera**  
Titular del Área de Auditorias del Órgano Interno de Control en CIATEQ, A.C.





**GOBIERNO DE  
MÉXICO**



**CONACYT**  
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634**

**CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA**

**ANEXO 1**

The screenshot shows the 'ComprasNet' website interface. The main heading is 'Procedimiento: 1066634 - Servicio de vigilancia'. Below this, there is a table with the following columns: 'Nombre', 'Fecha', 'Asunto', 'Fecha de Inicio de la Licitación', 'Fecha de Cierre de la Licitación', and 'Preparado'. The table contains five rows of data:

Nombre	Fecha	Asunto	Fecha de Inicio de la Licitación	Fecha de Cierre de la Licitación	Preparado
COORDINACIÓN DE INVESTIGACIONES Y SERVICIOS DE PRONOSTIO AL DESARROLLO	22/06/2021 10:00 a. m.	Coordinación de Investigación	22/06/2021 10:07 a. m.	22/06/2021 12:07 a. m.	22/06/2021 11:57 a. m.
INFRAESTRUCTURA DE TECNOLOGÍA DIGITAL, ALBERGUE Y CONSULTA SERVIDOR DE TI TECNOLÓGICO DE I+D+D	24/06/2021 12:00 a. m.	Albergo de alojamiento	24/06/2021 12:05 a. m.	24/06/2021 12:05 a. m.	24/06/2021 12:05 a. m.
RECURSOS Y SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN	22/06/2021 08:00 a. m.	PRESENCIA DE INTERÉS EN PARTICIPAR	22/06/2021 08:29 a. m.	22/06/2021 08:29 a. m.	22/06/2021 08:29 a. m.
COORDINACIÓN DE INVESTIGACIONES Y SERVICIOS DE PRONOSTIO AL DESARROLLO	22/06/2021 12:07 a. m.	Preguntas a la convocatoria	22/06/2021 12:07 a. m.	22/06/2021 12:07 a. m.	22/06/2021 12:07 a. m.
PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA DE SERVICIOS	22/06/2021 12:24 a. m.	Interés en participar en el proceso	22/06/2021 12:24 a. m.	22/06/2021 12:24 a. m.	22/06/2021 12:24 a. m.





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. LA-03890Y999-E67-2021  
CODIGO DEL EXPEDIENTE: 2307273  
CODIGO DEL PROCEDIMIENTO: 1066634

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA

ANEXO 2

Orden	Licitante	Fecha en que el Licitante concurre a Procedimiento	Estado de la Proposición	IMP (Miles)	Proposición	Área Técnica	Área Econ.
1	ALMA PROTECCIÓN PATRONAL SA DE CV	20/06/2021 01:55:24 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
2	S.F. SERVICIOS PRIVADA SA DE CV	20/06/2021 11:12:44 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
3	COMERCIALIZADORA DE SEGURIDAD PRIVADA Y EMPRESARIAL SERVAL SA DE CV	20/06/2021 18:14:36 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
4	SERVICIOS EMPRESARIALES DE SEGURIDAD PRIVADA, LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO SA DE CV	19/06/2021 20:31:21 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
5	COORDINADORA DE INVESTIGACIONES Y SERVICIOS PRIVADA SA DE CV	20/06/2021 08:01:44 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
6	COMERCIALIZADORA DE SEGURIDAD PRIVADA SA DE CV	20/06/2021 14:22:44 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
7	TORRE SEGURIDAD PRIVADA SA DE CV	20/06/2021 11:15:46 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
8	SA SEGURIDAD PRIVADA SA DE CV	24/06/2021 13:00:44 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
9	PROCESO INDUSTRIAL COMERCIALIZADORA SA DE CV	20/06/2021 11:02:44 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
10	SERVICIOS EMPRESARIALES DE SEGURIDAD PRIVADA, LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO SA DE CV	24/06/2021 15:24:44 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
11	SEGURIDAD Y SERVICIOS EMPRESARIALES SA DE CV	20/06/2021 07:25:24 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
12	SAV DEL DISTRITO FEDERAL SA DE CV	20/06/2021 11:31:44 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
13	SEGURIDAD Y SERVICIOS EMPRESARIALES SA DE CV	20/06/2021 08:30:44 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0
14	SAV DEL DISTRITO FEDERAL SA DE CV	19/06/2021 07:25:24 m.	No Hay Proposición	0	0	0	0

